quo natura vrgentia mota irritationē hō  
 5 potes sustinere, tabescens ad cutim tētā  
 cū non minus morbi vacuatione, quam  
 6 abscessu, iusto possint & iudicari ad text.  
 febres ardētes sanguine fluēte è naribus,  
 & sudore iudicātur, vrina vitrea, quæque  
 optimū sedimentū habeat, & abscessu iu-  
 sto. Secundò à natura earūdem macularū:  
 7 nam quid aliud sunt, quam & eruptiones  
 quædā prauorum humorū, ad cutē factæ  
 à natura, profundas expurgante; etenim  
 tum natura conatur expurgare altas cor-  
 poris partes à prauis humoribus, alterū  
 genus duorum humorū inuenit, vel sub-  
 tiles, vel crassos: vbi subtile inuenit, at-  
 tenuat eos magis atque ita per occultos  
 cutis, & corporis meatus dissipat: vbi au-  
 tē inuenit humores crassos, & lento, eos  
 ad cutim deponit: vbi deinde depositi,  
 8 variz sunt macula, si materia sit & ca-  
 lida, sunt macula arcta, & angusta: si  
 materia fuerit frigida, sunt lata maculae:  
 si materia fuerit minus viscida, sunt ma-  
 culæ, quæ sunt, neq; admodū lata, neque  
 elevata per ea, quæ dixit Glofa ad text.  
 30 6. Epidem. Cōment. 2. Cum ergo siant  
 à natura profundas corporis partes ex-  
 9 purgante & quid malii dubitari potest: ni-  
 si sperandū aliquod bonū. Tertiò diceba-  
 tur, quod salutaris erat huiusmodi eru-  
 p̄tio, ex modo operandi à practicantibus  
 Doctoribus, qui in isto casu optimum te-  
 nuere auxiliū adiuuare natura motū ad  
 10 ipsam entim: & licet aliqui cucurbitula-  
 rum administratione, alij purgantibus  
 medicamentis, alij hoc agi debere sectio-  
 ne venæ, dixerunt, sufficit nobis quod mo-  
 tus iste ad cutim sit à natura factus, & à  
 Medicis adiuuetur, signū evidentissimū,  
 11 quod profignus sit, & utilis. Quartò, &  
 quia agrotus noster ab huiusmodi appa-  
 ratione visus fuit melius habuisse, vt ali-  
 quādo interim febris videretur solui: præ-  
 fertim per totā quintā diem, & sextam.  
 His tamē nō obstantibus determinadū  
 est contrariū in isto casu. Primo quia me-  
 moria Patrū nostrorū, & nostra in macu-  
 lis prædictis hæc fuerunt obseruata pri-  
 12 mo septenario ortas, & graues admodū  
 esse. Secundò, quia sequuntur naturæ cona-  
 13 tu irritū per morbi præcipia, & in quibus  
 nihil bene iudicari potest. Tertio quia,  
 14 quæ iudicāt in melius, ne & statim appa-  
 reat, ad text. 9. 2. Epidem. sect. 1. Et certè  
 rarò benè agitur cū agroto, cui cito, aut  
 quæ decretoriæ solent esse euacuationes,  
 vel abscessus apparēt, per ea, quæ dixerūt  
 Doct. ad text. 37. Nicolai concubinæ, 7.  
 Epidem. tanto enim major irritatio, &

Naturæ impotentia significatur, per ea, quæ dixerunt Doctores ad text. prædi. Etum & ex Epidem. Quartò, quia, ut factæ ante tempus subsederunt die septima si- ne signo, hoc est, nullo relicto vestigio, 15 clariss, evanuerunt repente, & in al- tas partes impetum fecerunt: hoc enim proprium est evanescentiarum, per ea, quæ dixit Closa ad text. 78. Comment. 3. Prior. & rorhet. Dolores absque iudica- tione soluti, versic. (Repente verò oc- cultari) vnde interna grauius fuerunt af- festa, quibus stantibus est text. in Pro- gnost. si verò abscessus evanescunt, atque recurrunt, sputo non procedente, ac fe- bre non dimittente, malum est: pericli- tatur enim homo delirare, atque mori- hucusq; textus, vt in prædicto ægro, in 16 quo à prædicta evanescencia deliriū in lingua arida obortum cum vrinis prauis & quibus decimæ tertia mortuus. Nō est negandum, quod ex huiusmodi evanescen- tia varia viscera possunt affici, sèpissimè 17 caput afficitur: t vidimus aliquando in pulmones receptos prædictos humores, ad ægri interitum: nam deliria inuaserunt propter calorem, ac fæliginis copiam, vel cerebri sympathiâ cum affecto pulmone, & spiritum difficulter trahentes, maxi- mè vidimus parotidibus evanescentibus febre manente, & quibus angina quoque vel cataphora. vel strangulatus insequi solet, omnia etiam mortalia signa, die- bus fatalibus facta, firmiorem facere si- 18 gnificationem, quam alijs, & ac proinde perniciose esse, iā diximus alibi ad Cō- clusionem lapius allegatam medicinalē, Signorum omnium, siue bona, siue mala fint, firmitatem, ac fiduciam ex diei fa- talis ratione, & eius, quod factum est, cō- stantia haberi, quod naturæ rectè agen- tis motus illi tantum diebus conspicuè eluceat, & certamen contra morbum instituantur ad salutem, vel perniciem. Amplia primo casum ad tumores in ul- ceribus, repente evanescentes, ad text. ex Aphorismis. Quibus cum ulceribus tu- mores sunt conspicui, ij non admodum conuelluntur, nec infaniunt: quibus verò repente evanuerint, siquidem id po- stica parte factum sit, conuulsiones, & te- tani accidenti: si verò à fronte, infania, lateris dolor acutus, empyema, & dysen- teria: si rubicundi fuerint humores: om- nem enim abscessum detemescere aliter, quā m resolutione, prauum est, ad conclu- sionem medicinalem. Limitando tamen prædictam conclusionem, nisi alio extur- bata, aut vrinis humores prædicti abscō

diti exturbentur, vt nos in Decisionibus de Parotidibus dicemus. Amplia secundò ad dolores, & tumores in lingua in Angi- na, sine signo disparentes: nam pernicio- fissimi sunt, & in casu prædicto mortales: cùm prædicta Angina perniciosissimus sit affectus suapte natura, & excepta pe- ste & apoplexia, omnium morborū acu- tissimam, & pulmoniam morbum acutissi- sum in suum locum substituat.

Sublimita tamen primò supradictam doloris occultationē per materia trânsla- tionem in caput non esse mortalem, in alio leviori affectu, in quo natura robu- stior inuenta, vel facta, humoris impetu, ferociamq; interdum comprimit, & per hamorrhagiam, parotidas, aut alium ab- scessum, vel excretionem se se exonerat, per ea, quæ dixit Glosa ad text. 8. Com- ment. 3. Prior. Prorrheth. & est textus bo- nus. Dolores ad hypochondria in febre, ægro quidē impotente sermonis, citra su- dorem soluti, malū. His in coxas dolores transeunt. Hucusque textus.

Sublimita secundò: nam aliquando de- litrium ista subita doloris occultatio de- suntiat, vt superueniente phrenitide, ad text. ex Prorrheth. Lateris, dolor ex sputis biliosis citra rationem solitus, infaniam mouet, vel partis affectus & mortificationē, vt in sphacelismo: vel summam virium imbecillitatem, & naturæ extinctionem, ad text. 18. 6. Epidem. sect. 7 Spirations obseuras in tabidis, & sterilibus, malas, vbi Glosa, omniū veluti exemplum, præ- clarè docet, simulquè monet ex pulsu cō- firmandū iudicium, hoc modo, sèpe ægro tum quispiam adjit, eiusque magnam, ac frequentem spirationē vedit: Paulò post verò iterum ad eum ingressius, eum sine vilo signo, & villa, quam animo concipere posuit, causa alleuatum cōperit cum par- ua respiratione. Plerique autem latitatur, ac putant se morbo liberatos, quia diffi- cilis spirationis facta sit mutatio. At qui verè Medicus est, pulsum attingit, eum- què & exilem, & inæqualem inuenit, ma- gnamquè subesse malum pronuntiat. Nō enim immixta est respiratio quod mor- bus soluat, sed quia vires fractæ mor- bum iam ferre non possunt. hucusq; Glo- sa.

Domi- 19 bre maculæ & primis diebus ortæ, male- què agitur cum ægroto, cui citò apparèt huiusmodi macula; nam quæ iudicant in melius, non statim debent apparere, ta- lia autem difficilis iudicationis ponuntur ab Hippocrate, cum febris non augetur, et si

et si non minuatur: nec noua se proferunt symptomata. Mortalia in nostro casu, nam citò apparentes, fatali die ut puta septima euauerunt; (dies enim fidem praefat) febre ingrauescente, auctis que, & de nouo alijs emergentibus symptomatis, vrinae prauae factæ sunt, & lingua torrida, sicibunda cum delirio, ut non im meritò die decimatertia mortuus fuerit.

Non obstant in contrarium adducta, & primò non obstat primum: nam concedimus aliquando naturam & utiliter agere, crudo morbo, excernendo, vel abscessum tentando, quod non est in nostro casu. Nec minus videtur obstatre illud, quod dicebatur quod maculae extrudantur vi naturæ aliquando, & in hoc casu bene potest agi cum ægrototo, at id non semper accidit, cum sapissimè ebullientibus sucis ob malignam putrescentiam, erumpant eiufnodi maculae, ut in nostro casu. Nec tandem refragatur Doctorum praticantium consuetudo, qui in huiusmodi casu cooperantur in adituando huiusmodi motu: nam tunc rectè videtur face re, cum prædictæ maculae vi naturæ eruunt, & non autem ob malignam ebullitionem, ut in casu prædicto. Et hæc breuiter de ista decisione.

## S V M M V R I V M .

- 1 A. puerperio abortiuo febris ardentissima, & de xtri oculi distorsio.
- 2 Oculi distorsio, vel ab abortiuo puerperio, vel ante collecto vitio.
- 3 Translatio ex lumbis ad caput facillima est.
- 4 Cerebri oppressio ex nullo alio signo, facilius, quam ex lefis oculis deprehenditur.
- 5 Macula per vniuersum corpus decima die possunt apparere in oculi peruersione, à quibus comatosi possunt fieri ægri.
- 6 Maculae permanentes videntur salutares, sed contra videnu. 12.
- 7 Abscessus in partibus extimis vituperantur.
- 8 Somnus est remedium febris ardentis.
- 9 Somnus obi utilissimus.
- 10 Conferentia est optimum signum exercitacionis, vel abscessus.
- 11 Macula rubea videntur salutares.
- 12 Maculae permanentes sunt de habenti bus germen.
- 13 Text. 69. Comment. 3. Prior. Prorrhet. explicatio.

- 14 Febris remissio quando infida.
- 15 Somnus in internis inflammationibus periculosus.
- 16 Signis pernicioſis antecedentibus, & per feuerantibus, excretiones mortales.
- 17 Signis pernicioſis subsequentibus, nulla excretio, & nullus abscessus salutarius. & nu. 20.
- 18 Dies decima assimilatur sexto diti.
- 19 Decisiones Auctoris perpetuas ut valent, & durent, sunt conflatae.
- 20 Macula quando mortales.

## A R G U M E N T V M .

Maculis, veluti mortibus culicis, permanentibus in febre, quando locus morti.

## D E C I S I O XXXV.

**M** Vlier quædam ab abortiuo trium mensium puerperio, febre ardentissima correpta, in sexta die deætro & oculo distorta est, in quo ego vocatus fui: nam primis diebus à quodam iuuenie ex nostra Academia curabatur, non constabat mihi, an malè purgata muliere à prædicto abortiuo puerperio, an ante & te & collecto vitio, aliquid recurrerit è lumbis in caput: vnde prædictum symptomata: ex lumbis enim humorum redundantium raptus facillimus & est ad caput ad text. 35. Comment. 2. Prior prorrhet. Ex lumborum recurso oculi peruersio, malum. & in hac humorum translatione cerebri oppressio non ex & alio signo facilius, aut citius, quam ex laeso oculorum motu deprehenditur, quoniam cerebri iniurias primi ferè omniam persentiscunt, ac præferunt oculi propter vicinitatem, & communionem, quam cù ipso habent, ut diximus alibi, & decima die maculae per vniuersum corpus eruperunt, velut morsus culicum, permanente prædicto symptomate, à quibus & comatoso fuit facta cum febris remissione. In consultatione positi, dicebatur, mulierem posse saluari ex quatuor capitibus. 6 Primò & ex permanentia prædictarum macularum: nam in abscessibus hoc est illud, quod desideratur, permanentia ad intellectum, text. 68. ex Prognost. (Si vero recurrat abscessus) quia ex permanentia naturæ dominatus supra morbificam causam colligitur: hinc abscessus in partibus corporis extimis & vituperantur, & metuuntur, quia pars extima materiae morbificam excipere haud potest totam,

& sic refluit, quod non recipitur, & sa-  
pius in caput transfertur, & phrenitidē  
aliaq, grauissima symptomata inuehit,  
vt accidit Misello Critoni, Comment. 3.  
in 1. Epidem. Hippocrate curante. Secun-  
dò videbatur saluari posse & ex somno,  
qui pro remedio febris ardentis habetur  
& meritò, nam humectat, refrigerat, &  
spiritus reficit, & multa alia commoda,  
vis inflammationis remissio, cerebri in-  
temperiei correptio, & humorum miti-  
ficatio, per ea, quæ dixerunt Domini Do-  
ctores ad text. Vbi somnus delirium se-  
dat, bonum: Tanto fortius dicebatur,  
quod utilissimus somnus internoscitur  
ex natura & morbi, quia in materia bi-  
liosa cerebri calida, & sicca intemperie  
in febre ardente metum conuulsionis adi-  
mit, atq; phrenitidis, spiritus instaurat,  
mediocriter humectat, & refrigerat, ma-  
teriam coquit crudam, spiritus flatule-  
tos in capite discutit, quomodo in ebris  
capitem doloris soluit, & tandem ab eu-  
tu, Glosa enim testatur, se vidisse adiutos  
plurimū, qui cùm tribus, & quatuor die-  
bus vigilassent, dormissent postea diem  
integrum, & noctem, & Ego habui seruū  
quendam quindecim annorum, grauissi-  
mo morbo detentum, hoc somno libera-  
tum: pueris quandoquidem id interdum  
accidit, vt duos dies integros salutari-  
ter dormiant. Tertiò videbatur saluari  
ex remissione febris ad prædictum som-  
num, & prædictam permanentiam macu-  
larum, quia hoc est vnum ex optimis si-  
gnis, ab excretione, vel abscessu, Confe-  
rentia, & quæ maior dici potest febris  
remissione, ad text. 95. Maturi in morbis  
abscessus ex 4. Epidem. Quartò tandem  
videbatur saluari propter animum, quæ  
dabat color rubeus prædictarum & ma-  
cularum, ad intellectum text. 30. Indicia,  
titillatio, dolor. versic. (& sanguis) ad  
librum de Alimento, vbi Vallesius verū.  
Nos certè significationem harum macu-  
larum (non sine magno totius Hispaniae  
malo) paucis interiectis lineis: (Grassa-  
tum enim est multis diebus in homines  
id malum, quod nostri Hispani nouato  
(arbitror) nomine, Tabardillo cuperunt  
appellare. Nascebantur febricitatibus,  
fere omnibus, maculae per cutem, alijs  
nigrae, liuidæ alijs, alijs tantum rubræ: à  
ruberis solum liberabantur: à liuidis, aut  
nigris duo tantum eorum, quos ego vi-  
di, seruati sunt, & parum infra, Maculae  
ergo timorem incutiebant, etiam rubræ:  
tamen color rubeus faciebat animum.  
hucusque Vallesius.

His cumen non obstantibus, nos con-  
clusimus, & determinauimus contrariū  
12 ex eisdemmet capitibus; Primo & ex præ-  
dicta permanentia prædictarum macula-  
rum: nam arguebamus esse de illis macu-  
lis, quæ germen habent intus, sic Hippo-  
crate loquente, & per consequens perni-  
ciosas, ad hoc facit & text. 66. Comment.  
3. Prior. Prorrhet. Ex volvulis, male o-  
lentibus cù febre acuta, hypochondriq; sublimi diutius perseverante, parotides  
exurgentes, perimunt, hucusque textus.  
Casus est in inflammatione tenuium in-  
testinorum peracuta, ac dolorifica, nihil  
permittéte deorsum descendere, Docto-  
res Latini (Ileon vocant) ab illo intesti-  
no, cui ea passio familiaris est, licet & in  
sublimibus intestinis, & in crassis terri-  
bilis ista passio oriri posset, per ea, quæ  
dixit Glosa ad text. Volvulus mulieris,  
3. Epidem. sect. 2. licet in sublimibus de-  
terior sit propter sympathiam tum hepatis,  
tum lienis: In hac misera conditione  
parotides exurgentes, occidunt, quia sub  
abscessus, ex his, quæ germen habent in-  
tus, per ea, quæ dixerunt Doctores ad  
eundem text. taliter quod prædicta per-  
manentia demonstrat, maculas prædictas  
ex his esse, quas germen habere intus,  
scribit Hippocrates, ad text. 8. 6. Epidé.  
sect. 2. essequè portione materia praux,  
continuè generatæ, feruentis, ac putre-  
scentis, in partes extimas extrusam. Se-  
cundo & ex prædicto somno, & febris il-  
la remissione, quæ proueniebant defer-  
uente ardore: nā eo tempore omnia  
symptomata remittuntur: vires tamen  
relinquuntur multo imbecilliores cù pul-  
su frequenti, paruo, ac languido, & in-  
terdū crebra animi defectione. Amplius,  
14 omnis somnus in internis inflamatio-  
nibus grauioribus etiam initio, omnisq;  
febris refrigeratio, aut remissio, pericu-  
lova valde, sapissime mortalis: nec som-  
nus verè erat, sed coma, in quo caloris  
natiui dissipatio, quæ summa refrigera-  
tio est, non solum animi functiones tol-  
lebat, sed etiā statim ab initio prohibe-  
bat, ne spectra cerebri ad imaginatione  
mouerentur, quia calore ea motio per-  
ficitur, & potest facere textus, à nobis  
alibi apportatus, ex Prorrhet. Phreniti-  
cis alba deiection, malum, vbi Glosa, ver-  
sic. Nempè ignavia ex frigidis, crassisq;  
& glutinosis, & omnino moueri contu-  
macibus humoribus, & non ex calidis,  
tenuibusquè, & acribus, cuiusmodi est  
flava bilis, fieri consuetit, nisi ager mor-  
ti ita propinquus fuerit, vt ob extinc-  
tionem

# MEDICINALIVM MORBORVM.

93

nem virtutis iam conquiescat, nempè de  
fidia huiusmodi, non propter humorem,  
sed propter virtutis extinctionem, facta  
est: fieri autem nequit, vt qui ita desides  
facti sint, seruentur, hucusque Glosa: &  
tandem nihil prohibet, cum maculis ru-  
beis mori ægrum.

Concludamus, casum talem mortalē  
omnino esse, ultra supra apportata, est  
16 Conclusio medicinalis. Signis † antecedentibus pernicioſis, illisquæ perseverantibus, excretiones subsequentes, mortales, & eadem est ratio excretionis, & abscessus, cum pari lege ambulent, prout nos alibi diximus. Et in prædicta nostra  
ægra ad apparitionem prædictarum ma-  
cularum, oculi peruersio prædicta perse-  
verauit, secundò vrinæ factæ sunt dete-  
riores, & pernicioſiores: vnde necessaria  
mors, ad alteram conclusionem medici-  
nalem, Signis pernicioſis subsequētibus,  
17 nulla excretio, † nullusque abscessus salu-  
taris: & ratio est in promptu, nam ad  
excretionem, vel abscessum salutares,  
confestim debent cessare omnia sympto-  
mata, vel saltem minui, & in nostra ægra  
nec cessavit prædictum symptoma, sed  
alia de nouo emergerunt, vt vrinæ factæ  
deteriores, torpor ille nō verus somnus,  
& caloris febrilis remissio, quæ testaban-  
tur calorem nativum ad extinctionē pro-  
perare. Tandem ex prædicta apparitione  
18 in decima † die, qui adsimilatur sexto  
diedi tyranno, & impio Regi, per ea, quæ  
dixit Glosa ad 1. Epidem. Comment. 3.  
& alibi. Ex quibus concludendum, vbi-  
cunque acciderit casus, quod signo per-  
nicioſo antecedente, vt est prædicta ocu-  
li distorsio, & tu amplia ad deliria, alia-  
que grauiæ appareant maculae, illoquè  
perseuerante, et si maculae permaneant,  
casus mortalis semper: nam ad hoc sunt  
19 directæ nostræ † Decisiones, perpetuæ  
valitæræ, & duraturæ, & ubique locorum.  
20 Confirmatur mortis † prælagium ex som-  
no falso credito, febris remissione, vrinæ  
pernicioſis, vt in Sileno, qui, macu-  
lis permanentibus, comatosus factus est,  
calore nativo ad extinctionem prope-  
rante, & tandem lingua superarida. Ad  
obiecta iam est responsum. Et hac bre-  
uiter dicta sint de ista Decisione.

## S V M M A R I V M .

<sup>1</sup> Caij Fabritij dictum.

<sup>2</sup> Dux eligendus, qui prudens sit.

<sup>3</sup> Numantinis, in fugam versis, quid iu-  
uenis quidam respondit.

- 4 Natura, sape vincens, aliquando suc-  
cumbit.
- 5 Naturæ succubentis nobile responsum.
- 6 In febre laboriosa si vel leviter mouea-  
tur ager, horret, & morsus quosam  
sentit.
- 7 In febre laboriosa oculus solet peruersti,  
& lassari.
- 8 In febre laboriosa in oculi peruerzione,  
ingrauescente rigor moueri solet.
- 9 Rigor quid sit.
- 10 Rigor superueniens, soluit febrem. &  
num. 13.
- 11 Icteria ante septimum soluit febrem  
biliosam.
- 12 Febris tremore soluitur. & ibi amplia.
- 13 Febris rigore soluitur.
- 14 Rigor in febre laboriosa quando morta-  
lis.
- 15 Morbo, vel crudo vel cum prauis signis  
vllum decretorium utiliter incidit. &  
num. 18. & 22.
- 16 Text. 13. Comment. 1. Prior. Prorrhet.  
explicatio.
- 17 Similia sunt naturalia: dissimilia hor-  
renda.
- 18 Signis prauis existentibus, nihil bene fie-  
ripotest.
- 19 Phrenitis quam partem cerebri expu-  
gnet.
- 20 Phreniti quæ familiaria sint.
- 21 Morbum acutum esse, quæ symptomata  
ta indicent.
- 22 Signis pernicioſis præcedentibus, nihil  
bene fieri potest.
- 23 Oculi lassatio terribilis est.
- 24 Rigor concusione, & refrigeratione cor-  
pus infirmum imbecillitat, & alia sym-  
ptomata inuehit.
- 25 Rigoris fallatis duo sunt effectus.
- 26 A rigore materia mota, in caput solet re-  
fluere.
- 27 In morbo acuto, eo aucto in graui sym-  
ptomate, rigor excitatus mortalis.
- 28 In phreniti de in vrinæ pernicioſis rigor  
excitatus, mortem in breui nuntiat. &  
ibi limita.
- 29 Rigor quando salutaris.

## A R G U M E N T V M .

A pernicioſis symptomatis præcedentibus,  
morbo ingrauescente rigor  
excitatus, mortalis.

## D E C I S I O XXXVI.

<sup>1</sup> Caius Fabritius, cum audisset † quod  
Epirotæ ad Libienum versus Roma-  
nos

nos viciſſent, à Pyrrho callidissimo Duce, Pyrrhus inquit, nō Ep irotæ vicerunt Romanos, ſentiens vnius Ducis calliditate, victoriam acceptam ferre oportere non militum multitudine: ad hunc modum Pausanias & Plistonacis filio percontanti, quo pacto poſſent debellari Traces: ſi, inquit, qui vir prudens eſt, eum Belli Ducem delegerimus: admonens plurimum ad victoriam momenti eſſe in Duce: quemadmodum in omni negotio, magna refert quales ſint quibus gerenda rei creditur auctoritas. Numantini, & cum à Scipione in fugam eſſent verſi, à Senatoribus caſtigati, quia, quem toties fuſgaffent, fugeſſent. Quemdam è junioribus dixiſſe fertur pecora quidem eadem ſunt, ſed mutatus eſt Pastor: vnde ſicut hoc pacto Romani nō minis ignominiam Fabritius eleuauit, qui cum Epyrotis eſſent virtute ſuperiores, hoc ſolo erant inferiores, quod non haberent Ducem Pyrrho ſimilem, ad hunc modum iuueniſ ille Numātinorum injuriā adiecit, qui cum eſſent Romanis virtute ſuperiores, ideo in illo Bello fugati, & à Romanis vieti, quod non habuiffent Ducem Scipione posteriore ſimilem. Natura, & quae toties fugauit morbus, rigoribus, ad text. vulgatum, (Quibus quotidie rigores fuſt, quotidie febres ſoluuntur) à morbo tam en in Dromēade in fugam verfa eſt eo 5 dem rigore, & celeriterquè mortua, in iudicium vocata natura, respondit eadem pecora, id est idem rigores, ſed non idem Pastor, id est non idem morbus, nec idem tempus, nec eadem ſymptomata: Pyrrhus, id est morbus inaltiosus, vel ſymptomata pernicioſa, antecedentia, & comitantia, non Epirotæ, id est rigores vice-runt, de quo caſu nos in hac Decisione: 6 In febre & laborioſa. N. in qua toro cor-pore laſſitudinem cum capitib, lumbo-rum, & cervicis dolore ſpontanea ſentiebat, à cacochymia pituitoſa, & bilioſa mixta, in qua ſi vel leuiter moueretur, horrebat, & per corpus morsus quodam percipiebat inſtar ulcerum, atque veluti spinis confixaum ſentiebat, motis humo-ribus per ſenſibilia corpora, oculi per-7 uerſione, & eiusdemquè oculi laſſatio in octaua die, quod non mirum, quia mate-ria redundans copia in praedicta cacochy-mia facillime diſfluuit, qua eti in multas partes, vel debiles, vel vicinas, in nobiles quaſi ſemper erumpit, vbi calore fe-brili turgens, minus reprimi potest. Inter quas in caput vniuerso corpori pa-tens, quaſi ſemper, à qua & oculi peruer-

fione cum eadem laſſatione, febre ingrauescente, rigor motus eſt. Fuit dubitatu-an rigor ille eſſet ſalutaris, & videbatur dicendum pro parte affirmativa: eſt & enim rigor ſuperueniens, ſignum criticū, ex quo p̄aemonstratur moliri aliquid na-turam: neque enim fruſtra calor nativus ita violenter agitat, quin turbationē in corpore faciens, naturā ad excernendū quod infestat, irritat, per ea, quae dixit Glosa ad text. 58. Commentar. 3. 10 Prior. Prorrhet. Secundò & dicebatur, rigores ſuperuenientes febri, eam ſoluere, ad text. 58. ex 4. Aphorism. Tertiò in febre & bilioſa ante septimum diem, morbum regium ſuperuenientem, ſoluere febrem, ad text. 81. ex 4 de ratione vicius 11 in acutis. Tandem & dicebamus, ſi febres tremore ſoluuntur, & quodlibet aliud pernicioſum ſympotoma, ad text. ex Aphorism. Ut vocis interceptio, qua tremore ſolui potest per trāſpoſitionem materię à cerebro, aut ab instrumentis vocalibus ad partes neruofas, manuum tremorem excitando, vel oris diſtortionem ad intellectum text. Pythion qui bubitabat iuxta Telluris templ. verſiculo (Septima os diſtorſum.) eſt tertio Epidemī ſect. 1. facta humoribus ad inferas partes mi-grantibus: ſi ergo tremore ſoluuntur febres, & quādam praua ſympotoma, cur 13 non poſiunt & eadem febres rigore ſolui? qui eſt validior ipſo tremore. His tamen 14 non obſtātibus & iudicauimus contrariū, diximusque rigorem praedictum in praedi-cta febre à praedicta oculi peruerſione, & delafſatione, eademquè febre ingraueſte, mortalem eſſe, ad conclusionem illā 15 medicinalem. Neque & crudo morbo, neque fractis viribus, neque cum prauis ſignis decretorium vltum utiſter ince-dere potest, & ad & text. 13. Comment. 1. Prior. Prorrhet. Phreniticis, alba de-iectio, malum, vt Archebrati: An & in his veterus fiat, rigor in his pefſimus hucusque teatutus. Praeſupponamus prius non fieri veteranum, tu dic ignauiam, ſe-gnitiem, vel torporem, quod pernicioſū ſympotoma eſt, phreniticū alba deſcere: nam eū illa ſit morbus calidissimus, & ſiccissimus, deiectiones bilioſiſiſmae eſſe debuerunt, hæc eaim, vt & bilioſa vesica excrementa, cum bilioſis hominibus, & bilioſis morbis familiaritatem habent, & cognitionem. Non bilioſa autem, & al-bicantia, his p̄aeter naturam ſunt, atque ob id pernicioſa cenzentur, ad con-cluſionem illam medicinalem. Quā ſimi-17 lia & ſunt naturalia ſunt, quā diſsimilia hor-

horrenda, Albicant verò à bilis absentia, idquè duplicitur, aut quia obstrutus est meatus folliculi sellis ad intestina, vt in iæticis: aut quia incendio æstuante in cerebro, vel connexa hepatis parte inflamata, sanguis vnde cum bile sursum rapiatur, tanquam à ventosa. Ab hoc perniciose symptomate rigor mouetur, qui pessimus, (tñ dic mortalis) meritò dicitur, ad conclusionem allegatam. Cum prauis signis & nihil benè iudicari posse: sed concedamus, cum prædicta alba deiectione in prædicto morbo fieri veternum, seu prædictam ignauiam, perniciöissima præcedunt signa: nam in † phrenitide, quæ cerebrum, & mentem oppugnat, ægrum & deturbari, vel tumultuare, excandescere, calcitrare, mordicus impetere, & efferratum apparere ei propria sunt: at tumultuantem de gradu deiici, vel afflictum, & prostratum iacere, aucto interea morbo, hoc horrendum est: indicat enim morti iam propinquum prædictum ægrum, vt ob extintam virtutem iam cœquiescat, per ea, quæ dixit Glosa ad text. 33. Coment. 1. Prior. Prorrhet. Auctum & esse morbum fæces alba testantur, & quæ magnitudinem morbi comitari solent lingua vstio, vigilia, febris ardens, phrenitis: inter quæ ignauia prædicta, seu torpor, aut segnities, vel ingenij tarditas, quæ à frigidis humoribus ortum habere non possunt ergo à virtutis extinctione, in qua ægri seruari non possunt. Horrendis istis signis præcedentibus, rigor & suoperuenit, qui mortalis est, ad conclusionem allegatam. Perniciösis signis præcedentibus, nihil benè iudicari posse: vt merito prædictum. N. morti condemnauerimus: nam à prædicta oculi peruersione cum lassitudine prædicta, quia languidus ægrè mouebatur (vt longa vigilia, longa lectio, dilassatus multis esse solet) febre aucta, & ingrauescente, rigor motus fuit, quod & symptomata quantum sit perniciösum, discas ex Theodori vxore, ad text. 26. 7. Epidem. Cuius oculi quasi dilassati; & à Balis filio, cuius oculi, velut dormientium, & ambo (Hippocrate curante) mortui. Rigor motus est, qui salutaris esse nō poterat, per conclusionem supradictam, ergo mortalisi immo ad interitum coadiuaret vehementi & concussione corpus infirmum magis infirmum faciens perfrigeratione, qua est symptomata languoris caloris nativi, actiones tum corporis, tum animi labefactans: nouo seruore concepto, febrem augens, & tandem materia intrò recursu, & in

- nobiles partes translatione varia, & perniciosa symptomata inuehens, vt coma mortale dictum, vt in prædicto ægro, cū quo comate decimatertia mortuus. Cum istius rigoris fallacis, & malitiosi duo sint effectus, caloris nativi extincio, ad text. Qui ex rigoribus paruis sudoribus refrigerescunt, malum. hucusque textus, & translatio † humoris morbifici in nobiliores partes ad text. (Qui ex rigore perfrigerantur) materia enim agitatio-ne, & calore turgens, nec amplius naturæ dominatu contenta, in nobiliores partes, vt supra diæmus, refuit, vt diaphragma, sapientius verò in caput, tum quia venis amplis, multisquæ vniuerso corpori patet, tum verò, quia rigor omnis ab inferioribus partibus, vt lumbis incipit pedorsum ad caput, ad text. 19. 6. Epidem. Comment. 3.
- 27 Domini, & perniciösum est valde in morbo acuto, à perniciose, & graui symptomate, eodem morbo aucto & ingrauescente rigor excitari: cùm supradicta arguunt morbi domini supra naturam eiusq; imbecillitatem, & rigor prædictus ad eiusdem naturæ perniciem conspiret, vt meritò dicere possit natura.  
*Hæc pector teli, vulnera facta meis.*
- 28 Vidimus & in phrenitide, cum qua virinæ erant perniciose, & mortem in propinquo esse denunciamus: in aliquibus erant mediocres, & in isto casu moritum ægrum, sed ad longius tempus, vt in facto successit: pauci enim seruantur, & quasi nullus in huiusmodi casu, vt Hippocrates sanciuit, Patres nostri viderunt, & experientia nobis ad hæc usq; tempora confirmavit.
- 29 Non & obstant in contrarium adducta, nam loquuntur ubi nec signa præcedunt prava, vel die fatali excitatur, & tandem non incremente morbo, eiusq; malitia, & hæc breuiter dicta sint de hac Decisione.

## S V M M A R I V M .

- 1 *Infebre acuta, & malitiosa rigor in decima solet concitari.*
  - 2 *A rigore malitioso sudor excitari solet, qui potius exsudatio dicitur. & num. 19.*
  - 3 *A rigore sudor non videtur inutilis.*
  - 4 *Text. cuiusdam explicatio.*
  - 5 *Text. cuiusdam explicatio.*
  - 6 *Affectiones magna, & vehementes morte finiuntur.*
  - 7 *Facultas, quæ non sufficit ad actum vita, multò minus sufficit externis iniurijs.*
- 8 Ex

8. Ex rigore meto, quæ suspicione tollantur.  
 9. Angro non sudante, quid arguatur.  
 10. A rigore exudatio mota anticipitem casū facit.  
 11. Facies flammea quid denotet.  
 12. Text. 33. Comment. 2. Prior. Prorrhet explicatio.  
 13. Iudicatoria non iudicantia quædā mortalia. quædam difficultis iudicij. & nū 26.  
 14. Iudicatoria alia signa, alia signa, & causa sunt.  
 15. Excretio panca, nunquam est salutaris.  
 16. Excretionis paucitas quid denotet.  
 17. Rigor salutaris, qui sit.  
 18. A febre ardente habito rigore superius niente, solutio.  
 19. Rigor malitius qui sit.  
 20. Rigor quid sit.  
 21. Rigor efficiens præcipui qui sint.  
 22. Materia rufiparibus inferioribus rufiparfum. & valde pericolosum.  
 23. Materia rufiparsum raptu, quid factura si, ecerò prædicti non potest.  
 24. In casibus asternalibus, & autanalibus, multum refert assister Medieum prudensem.  
 25. Garsas Mastrillus poterat in morbo saluari.  
 26. Iudicatoria non iudicantia quædā mortalia quædā difficultis iudicij.  
 27. Iudicatoria, non iudicantia quando sint difficultis iudicij.  
 28. A rigore malitioso multi soporati vix sunt.  
 29. Rigor, quem sequitur excretio pauca, quando est difficultis.  
 30. Rigor malitius quando mortalis.  
 31. Text. in convariū allegatorum responsiones.  
 32. Naturam melius est non mouere, quam nihil promouere.

## ARGUMENTVM.

Aeger à rigore quem excretio, morbo impar sequitur, morbo nec aucto, nec diminuto, nec alijs perniciosis signis cōplicatis difficillimo, & periculo morbo teneatur.

## DECISIONE XXXVII.

**N**icolao Anfuso iuueni in febre acuta aestate inclinante decima die rigor

1. ¶ malitiosus motus est ( natura concita ad excretionem vitiosæ materiæ ) leuisquè sudor per totum corpus & à prædicto rigore exclusus at cum flameo valutu: nam in eo, qui per rigorem fit, conflictu agitantur omnia, quæ sunt in corpore, cōcūtiuntur, & effervescent sicquè calor ipse vaporosus : Itaq; cum ex profundo reuertitur, aceruatorum humorū quid effundit, vnde sudor. At quia ad extimas usque partes expandi non poterat ab oppressione à materia copia in nostro casu, neque expeditè propulsavit ea, qua molestiam inferebant, neq; perfectè respirabat: vnde leuis ille sudor, seu illa exudatio per totum corpus Disputabamus cum fortunatissimo illo Guasco-ne quid de sudore illo posset expectari. Dicebat Hieronymus sibi non dispicere sudorem & illum à prædicto rigore: nam aliquantulum alleuiata natura, poterat facta validior, supra reliquam valentius insurgere, & pugnam redeintegrans, vel eodem reiterato sudore, vel alia euacuatione ( vt sape vidisse ) perficere opus, eiusquè longam prædictam attestabatur. Et videbatur posse adaptari duo textus, & vna cōclusio medicinalis: unus text. & est in puncto. Mutitates ex capitis dolore cum sudore febriculoso, siquidem remittant ea, & subinde redeant, diurniora, & identidem rigorem reuocantia, his nō præsum. hucusque textus. Casus est in febre acuta à copia vitiosæ materiæ, capite affecto, à qua, stimulata natura, rigor factus est, de quo rigore etsi non faciat mentionem Hippocrates in textu, colligitur tamen ex eodem textu, versic. (Et identidem rigorem reuocantia) quod sonat iterum vocantia: Ab isto rigore, quia malitioso, pars materiæ ad caput affectum euolauit, vnde mutitas supradicta. pars verò sudore exclusa ab ipsa natura, & malo repetente, (quia grauibus casibus afflictabatur misera natura) alter rigor excitatus est ( pugnam incep tam eadem redeintegratæ ) hoc in utilitatem agri factum inquit Hippocrates. Alter textus est. Mutitates & in febre acuta cum exolutione non sedanti quidem, Ixthales minus tamen exudanti, sed diuturnitatem significant, hucusque text. Grauissimus casus, febris est acuta, mutitas, & exultio adiungit, illa cum mutitate iencta, casum mortalem facit, ad conclusionem medicinalem. Magnæ, & vehementes & affectiones cum virium langore, morte finiuntur, vt delirium, peripneumonia, pleuritis, Angina. Et est ratio à mino-

minori ad maius: nam si robustissimi aegri in his sèpè moriuntur, multò magis infirmi, & languidi. Quæ conclusio in aliā generalissimam conclusio nem resolvitur. Virtus, & quæ non sufficit ad actum vita, multò minus sufficere ex alteris iniurijs propulsandis; & tamen hæ graues iniuriæ minus mortales exudanti; Doctores, nam natura parte oneris, & copiæ leuata, poterit reliquam tandem vincere. Quo ad conclusionem medicinalem dicebamus, quod fæsta concertatione remouebatur suspicio extinctionis eiusdem naturæ: vel veniebamus in cognitionem clementiæ, & benignitatis istius morbi, ad conclusionem medicinalem. Non sudauit aeger, & non profluxit sanguis, non exurbata aluus, non habuit parotides aeger: aut naturæ extinctione, aut solutionis morbi, vel symptomatum infidelitatem ostendere.

His tamen non obstantibus matūrius examinato negotio, determinauimus contrarium prædictumque & periculissimum esse. & valde valde ancipitē casum, cum dubia satis spe, & certo timore. Nam illa exudatio magnitudini morbi non correspondens, eique impar, quid denotabat, nisi in illo conflitu naturam superatam, & pugnæ succubuisse? prædicta facies flammæ, & quasi exardescēs, ad cerebrum translatam materiam multo calore vaporoso, & turgens. Vtrinque ergo metum inijci Medico prudenti, & à morbi malitia, quæ in conflitu superauit, & à nobilitate partis, in quam materia morbifica decubuit. In puncto & allegatur text. 33. Comment. 2. Prior. Prorhet. Aestuosi rigores quadantenus perniciosi: flammans quoque cum sudore facies, in his mala: ex his posteriorum refrigeratio, conuulsionem accersit. hucusque tex. ubi Doctores.

13 Domini Iudicatoria non & Iudicantia, vel mortalia sunt, vel difficilis iudicij, ad text. ex 2. Epidem. Cum autem 14 fæsta iudicatoriis alia signa tantum sint, ut prædictus rigor: alia signa, & cause, ut excretio, in vtrisque verificari textū, dixerūt omnes Doctores: sicuti & in excretione pauca, & quæ nunquam salutaris esse potest, ad conclusionem medicinalem. In paucitate excretionis, & primordio, naturæ validæ indicium ullum est, sed in perfectione, & copia: Nam pauca & excrentur, vel quia copiam, & malitiam ferre nō potest natura, ut morbo inente, vel quia per se infirma est, & in opere deijicitur. A rigore & salutari

celerrime redit calor, & vna cum calore salutaris excretio, ad text. A: febre ardentia habito, & rigore superueniente, solutio: à malitioso & rigore contra, neque redit calor, neque mouetur excretio, et si mouetur, morbi magnitudini non correspondet, eique est impar, vt diximus; hinc sudores illi pauci, qui tenuis humiditatis copiam significant, aut retentricis facultatis imbecillitatem, cum partium solidarum resolutione, & raritate: sudor enim, qui in fatalem diem incidit, multus si non sit, potest, & propter virū imbecillitatem, & corporis raritatem accidere, per ea, quæ dixit Glosa 4. Aphorismor. Cum ergo & rigor sit tanquam causa, faciens perturbationem in corpore, per ea, quæ dixit eadem Glosa ad tex. 58. Comment. 3. Prior. Prorhet. Effectus & vero istius rigoris duo sint præcipui, caloris extinctione, & materia calore turgentis translatio, per ea, quæ dixerunt Doctores. Ex facie illa exardescēte in caput factam translationem argumentatur, & hoc grauissimum facit casū, cum malitia morbi vitium in partem nobilem rapiatur, perniciosū valde in morbis materiam, relictis partibus inferioribus, & sursum rapi cùm signum evidenter malitiosi humoris, vehementis perturbationis, & naturæ infirmæ, quæ morbo dominari non potest, & per viam causæ: nam si prædicta materia pulmonē appetat, suffocatio: si caput, quod venis amplis, multisq; ad apertum reliquo corpori patet, phrenitis, mania, melancholia, & soporosi affectus, vt est natura materialæ, consequi solent: quid factura sit 23 & humoris in caput translatio, certò dicere non licet, priusquam aliquod aliud signum, vel cataphora, vel delirij, vel conuulsionis: nèpè id fieri potest. Potest quoque & natura morbo robustior inuenta sanguinis per narē eruptionem moliri, vel parotidas suscitare, per ea, quæ dixit Glosa ad tex. 8. Comment. 3. Prior. Prorhet licet: Ego ad hæc usque atatem quasi nunquam obseruavi aliquid benè successisse, cū semper accidat natura impotē. 24 Verū & est tamen, quod in multū refert in casibus istis, quales solent accidere vigente Aestate, & ferino Autumno, adesse assistentem Medicū aliquā prudentem, qui in huiusmodi translationibus naturā adiuuarent antequā materia in partē principiū figeretur, Deū & testor & Sacerdos eius, si nocte illa, qua huiusmodi translationis fiebat in Domino & morigeratissimo Don Garza Mastrillo Ego vocatus suis,

sem, forsan presidijs opportunis adiutus, potuisset liberari.  
 26 Ad punctum, t̄ cum iudicatorum non iudicantium, tum signorum, tum causarum, quædam mortalia sint, & quædam difficultis iudicij, calum in nostro ægo in hoc secundo membro posuimus, nā t̄ nullum aliud symptoma accedebat, præter supradictā translationem, febre non dimuta, neque ēt aucta, nam si ad prædictā translationē aliquod aliud signū perniciolum accidit, mors certa expectatur: sin cætera salutaria, difficultis morbus futurus est, & (vt Celsus loquitur) inter dubiam spem, & certū metū, prout Doctores omnes ad prædictū text. allegatū 33.  
 28 ex prædicto Prorrheth. Multos t̄ vidimus ab huiusmodi rigore soporatos copia vaporū in illo cōflictu, per rigorē factō, omnibusque sunt in corpore, agitatis concussis, ac effervescentibus, vt supra diximus.  
 29 Concludamus dicendo, t̄ rigorm, quē sequitur excretio, nō cōrespondens morbi magnitudini, si morbus non augeatur, nec minuatur, nullaquè praua symptomata, præter translationem adsunt, difficultem tantum esse, & periculosem non mortalem, postq; agrū remedijs adiutū salvare, prout salvatus fuit ager prædictus, de quibus nos in altera parte diffusissimè dicemus: secus si febris augeretur, t̄ vel praua alia symptomata essent copulata, cuius tunc in propinquo sit mors.  
 33 Non obstante in contrarium allegata, & primò non obstat textus allegatus in punto: nam loquitur quando à prædicta excretione, et si morbo non cōrespondente, tamē morbi remissio subsequitur; versic. (siquidem remittunt ea,) fecus in nostro casu: nam nulla remissio morbi, neque etiam auctio, neque videtur obstat textus alter: Mutitaces, qui loquitur in evolutione non dissoluta anima natura, calore, & spiritu languescentibus, sed oppressa, & in hoc parte oneris leuata natura, morbo, et si non diminuto, nō tamē aucto. Ad conclusionem t̄ illam medicinalem, verissimā esse dicimus, sicuti verissimam esse alteram. Satius esse natūram non mouere, quam nihil præmoveere ex Glosa in Prorrheth. & hæc breuiter de ista Decisione.

**S V M M V R I V M**  
 1 Phrenitis solet fallere spe pacis.  
 2 Phrenitis ferina qua sit.

- 3 Phrenitis ferina à qua causa fiat.
- 4 Phrenitici ferini solent tandem muti, et taciti quiescere.
- 5 Facultas à quibus causis resoluatur.
- 6 Facultas recreata omnem iniuriam pro-pulsat.
- 7 Facultas, quæ non sufficit ad actum vi-tæ, multo minus exteriis iniuriis potest.
- 8 Phreniticus, silens, mutus, quiescens, prope mortem est. & nu. 19.
- 9 Phrenitici à qua causa quiescere videantur.
- 10 Phrenitidis tres species.
- 11 In phrenitide secunda specie: qua as-cidant.
- 12 Phrenitidis silentis quæ causæ sint.
- 13 Phrenitis silens cur dicatur obscura.
- 14 Phrenitim silentem quæ symptomata co-mitentur.
- 15 Phrenitidis silentis quod proprium sym-ptoma.
- 16 Phrenitidi silenti alia phrenitidis species similis est.
- 17 Phrenitis silens à veterno sa quomodo distinguitur.
- 18 Phreniticus quando possit salvare,
- 16 Phrenitici silentes non possunt salvare.
- 20 Phrenitici silentes quonodo moriantur, & nu. 24.
- 21 Phrenitides vehementissimas qua finiat & ibi amplia.
- 22 Senes per morbos thoracis cæsius quam-junenes moriuntur. & ibi amplia.
- 23 Phrenitici quiescentes, sive valde phreniticæ.
- 24 Phrenitidis silentis modus moris quis-fit.
- 25 Phrenitici silentes falso credita quiete quiescent.

## A R G V M E N T V M.

Phrenitides hecticæ, seu silentes, ecstases, adumbrata pa-ce, solent fallere, & casus mortalis est.

## D E C I S I O N X X X V I I I .

- 1 Allunt spe t̄ pacis adumbrata Phrenitides, de quo casu in hac Decisione. Condam Pater Frater Benedictus à Panormo Minoris Observantie, in febre malitiosa, & admodum acuta, Phreniticus t̄ ferinus factus mul-

multa enim verba effutiens vociferabatur, sic efferratus apparebat, ut calcitraret, pedibus feriret, mordicus impeteret, excedensceret, omnesque, qui ingrediebantur, hostium numero habens, vehementer perterritus. bile flava in atram iam degenerata, per ea, quae dixit Glosa ad text. 25. Comment. 1. Prior. Prorrhet. tandem mutus, tacitus, quietus jacens, neque solum non tumultuosè exclamans, exiliens ut antea, sed neque prorsus loquebatur, neque figuram decubitus permutabat, & ita affectus infirmario, & familiaribus praebebat opinionem, quod mox esset. si quod fieret silentium, dormitus, & clausis fenestrulis, conquiescente eodem infirmario, alijsque custodibus tempusque in his longu conterentes; Ecce aduentante condam Mattheo Corbinio, eiusdem Conuentus Medico ordinario, & elegantissimo (in cuius locum Ego omnium Medicorum minimus sufficiens fui) dormire agrum, quod neque loqueretur, neque moueretur, inquiunt. Videbatur posse concipi aliquam spem, saluarique posse agrum: nam cum non facultas non solum resoluatur a phreniticis causis, sed etiam a vigilijs, & varijs corporis motionibus, per ea, quae dixerunt omnes Doctores: cum haec vigilia (in qua) & corporis motiones viderentur cessare, poterat praedicta spes concipi supra futuram salutem. Secundò quia non virtus, recreata somno, & ad vitam necessariis sufficientis ad actum vitae, posset praedictam grauem iniuriam propulsare; ad conclusionem medicinalem a contrario sensu. Virtus, & quae non sufficit ad actum vitae, multò minus potest sufficere externis iurijs propulsandis.

His tamen non obstantibus determinatum fuit, & decisum, agrum valde phreniticum esse tunc, & casum mortale esse, ad text. 33. Comment. 1. Prior. Prorrhet. Tremula, obscuræ, & contrectabiles despientia valde phrenitica: ut Diodymarco in Co. hucusq; text. Glosa omnes, & quos ita affectos viderim languidū, durumque, & angustum, & exiguum habuerint pulsus, ita ut quies fieri ipsis fatigata virtute, coniiciatur, qui, scilicet validius moueri nequeant. hucusque glosa. Vnde ad hoc propositum sciendū, quod tres phrenitidis species, seu differentiae ab Hippocrate varijs in locis exprimuntur; Prima in cerebri incohata alteratione, & bile adhuc agitata, quae si pallida fuerit, mitius delirium: si flava, vehementius concitat. In hac & varijs in-

terdum manuum gestus apparent, frustra venantur aliqui, festucas carpunt, floccos è vestimentis euellunt, paleas de parete detrahunt, turpia loquuntur, dolorem non sentiunt, mores mutant, & malo aucto cum ferocitate, violenter quædam faciunt, ut praedictus frater propter immoderatam siccitatem, & bilis malignitatem, atque vstitutionem à vehementi febre, de qua Hippocrates ad text. 31. Comment. 3. Prior. Prorrhet. Quæ cum tantula ferocitate in despientiam pellunt, melancholica, &c. ubi Glosa. Tertia differentia est supradicta ex text. 33. Tremula, obscuræ, alio vocabulo voca-

ta, (ecstasis silens) cuius dñe sunt causa languens virtus, & hectica cerebri intemperies: quando, videlicet, humore bilioso, & intemperie calida, & secca, ita cerebri substantia inficitur, ut morbus efficiatur hecticus cerebro: haud secus, atque in febribus hecicis non amplius humorum putredo causa est, sed partium solidarum facta, & absoluta alteratio, aut ut in lanis quæ à tinctoribus appellatis, tinturam accipiunt: nempe & haec vix eluibile redduntur, non secus, quam quæ propriū ab initio calorem habent, per ea, quae dixit Glosa ad eumdem text. 33.

ex praedicto Prorrhet. Obscura & dicitur talis differentia, quia re vera obscura est & via non solum ab ignariis, sed etiam a quibusdam Medicis cognoscatur, qui solos phreniticos esse putant, quos excludere, vel exhibere vident, ut Medicus quidam cum Galeno contendit, agrum ita insanientem, neque phreniticum esse, neque perniciosa habere. Comitantur

enim hanc differentiam haec symptoma, silentium, somnus falsus creditus, manuum exigua motio, oculi clausi, aut immoti, quos non nulli non aperiunt, etiam si inclinaveris: quæ optimè describit eadem Glosa ad eumdem text. 33. ex praedicto Prorrhet. Principium tamen,

et inseparabile, symptoma est, silentium sine aphony, vel mutitate, ad text. In febribus insanientibus vehementes silentes agro, sed non etiam priuato voce, &c.

Cui differentia & phrenitidis non absimilis est quæ, morbo ineunte, incidit, ex pituita, & bile mixta, de qua Hippocrates ad textum. Nullus enim ex phreniticis vehementer insaniuit: sed alia quadam veterosa ad somnum inclinatione, capite grauati, peribant, ex 3. Epidem. quæ

facile distinguitur ab illa: nam & veterosa circa principia, ut diximus, vel incrementa fit: hectica vero phrenitis, pro-

gresso iam morbo, & natura extinctioni proxima, accidit. Secundò, veterosi obscuram quietem non habent, cum valde mouere se possint hectici, phrenitici conuiescent, languida iam virtute redita, quæ nullos amplius motus, aut eos valde obscuros ciet, cum pulsu languido, duro, angusto, & exiguo, per ea, quæ dixit eadem Glosa ad eumdnm textum 33. ex predicto Prorrhet.

- 18 His ita constitutis, in primis t̄ duabus differentijs constitutus phreniticus, potest saluari, hemorrhagia, vel sudoribus, legitimè succendentibus, per ea, quæ dixit eadem Glosa ad text. 13. Comment. 1. Prior. Prorrhet. versi. (Rigorem verò) At 19 in hac specie t̄ constitutus non est remedium locus: nam talis cerebri, veluti tintura, desipientiam hecticam habet, atq; ob id affectio horum, vt febrium hecticarum, praua est, quas quidem, cum incipiunt constitui, vix solvi: exquisite vero constitutas, absolutasquæ, solvi non amplius posse demonstrauimus, dixit, & determinauit Glosa ad eundem text. 33. ex predicto Prorrhet. vt merito eundem Fratrem moriturum predixerimus, omninoque, quotquot viderimus, mortui fuerint. Et modus t̄ mortis, vel tremuli moriuntur, ad text. ex Prorrhet. Phrenistica vehementer trementia finiuntur, & ad text. In vehementi phrenitide tremores mortiferi, & per ea, quæ dixit Glosa ad text. 9. versic. (Nempè) Comment. 1. Prior. Prorrhet. vel conuulsi moriuntur, ad text. (Phrenitici modico vtestes potu, strepitum tentantes, tremorem, vel conuulsionem incident:) exhausto enim humido primigenio, tum potionis defecitu, tum febrili incendio partes neruose conuelluntur, aut propter surinam facultatis animalis infirmitatem, in tremorem incurunt, vnde nata conclusio me- 21 dicinalis. Vehementissimas t̄ phrenitides duo finiunt, conuulsio, & tremor. Amplia casum ad tuſſis remissionem in pleuritide, intus suppressa materia, quæ expectorari debebat: sicut enim in omni morbo cum ægris ad pedes prolabantur, in casu nostro phrenitidis, cum iam ægri fractis viribus quiescent, mortale signum est, sic in pleuritide tuſſis remissio, & motus thoracis cessatio, suppressa intus materia, quæ expectorari debuit, mortem in propinquò portendit: In his enim omnibus motus etiam violentus actio est: prolapsus verò, & cefatio, affectus, & resolutæ facultatis nota, cuius robore morbus superandus est.

22 Ideft in causa, vt senes, & quibus motris facultas infirma est, per morbos thoracis celerius, quam inuenes, intereantur. Et vulgo (non inepte annotans) eos, qui valide, & enixe extussiunt, certò ferè euadcre, & quibus oculi p̄t rufsis vehementiam quodammodo exerci videntur, cum capitis dolore, & violenta pectoris compressione. Amplia secundò ad suppurations internas, in quibus ista adūbrata pace, fallunt collecta vomica, & defervescente ardore, quo semper omnia symptomata remittuntur, & somnus uidetur obrepere ob evaporationem malatam minus acrem, quam ante, qui delirium sedat, plerosquæ Medicos imprudentes fallat vanâ spe, qui ex multis vigilijs somnum inreperere, deliriumque sedari, & febrem imminui obseruantes, temere salutem pollicentur, dum interim aeger ratione abscessus collecti, & effusione puris, de repente de medio tollitur, ad text. Vxoris Philini in Thaso 1. Epidem. sect. 3. inflammatione uteri, vvidetur laborantis, cum febre acuta, rigore, oris ventriculi dolore, uteri, & dextri hypocondrij, vigilijs, textimis partibus frigidis, delirio, & similibus: cum enim undecimo dormiuisset, omniumque minister, redeunte quadam mentis vacillatione, & catenis, vigesima obiit, & nos sape obseruanimus, hepate suppurato: omnis enim somnus in internis inflammacionibus grauioribus etiam initio, omninoque febris refrigeratio, aut remissio periculosa est, saepius mortal is.

- 23 Domini, valde phrenitici sunt illi, qui post ferina deliramenta muti, taciti, & quieti iacent, iam refrigerante fervebilis, & calore exhalante, hancque sunt 24 instantे morte, cuius modus t̄ est tremor, aut conuulsio.

Nec obstant in contrarium allegata, nam non est t̄ verus somnus, sed falso creditus, & quies illa est, quia iam per langore amplius moueri non possunt, & hanc breuiter de ista Decisione.

### SVMMARIVM.

- 1 Angina solet procedere vox minus clara cum rubore lingue, & siccitate.
- 2 Angina pessima doloris acerbitate, et spirandi difficultate torqueat aegrum.
- 3 Angina sedes affecta, affectus, materia, quæ sint.
- 4 Angina Autumno solet graffari.
- 5 Angina pessima celerrimam mortem vocat.

- 6 Angina pessima est, si dolorosa, & difficultatem respirationis habet; licet quid ruboris vel in faucibus, vel ceruice contrahat.
- 7 In Angina pessima ex sputis humidis potest concipi spes salutis. Sed contrarium num. 10.
- 8 Abscessus optimi qui sunt.
- 9 In morbis pessimis cum prauis sputis, yd inquit urinis materia conuersa ad partes ignobiles aeger potest euadere.
- 10 In Angina pessima ex sputis humidis mors expectatur.
- 11 In Angina pessima crurum dolores qua do confirmant mortem.
- 12 Morborum salubrium tempora quatuor sunt, & nro. 15.
- 13 In declinatione uniuersali non moritur aeger.
- 14 Morbi mortalis tria, vel duo, aliquando unum est tempus.
- 15 Morbi salubris quatuor sunt tempora.
- 16 Morborum tempora quomodo perpendantur.
- 17 Angina temporum explicatio.
- 18 In febribus temporum explicatio.
- 19 Augmentum morbi quod sit.
- 20 Status, seu vigor morbi qui sit.
- 21 In vigore tria exequuntur.
- 22 Declinatio morbi quae sit.
- 23 Morborum tempora in quibus alijs morbi deficiantur.
- 24 Morborum tempora signis coctionis, & cruditatis distinguuntur, & in urinis eorum explicatio.
- 25 Angina pessima quando certe mortaliter sit.
- 26 In Angina pessima et si cocta expuantur, non tamen supra salutem pronuntiandum.
- 27 Angina interdum occidit, etiam si rumpatur.
- 28 Angina pessima terminus ad summum qui sit.

## ARGUMENTVM.

In Angina pessima nisi celeriter ægri expuant cocta, mortaliter habent.

## DECISO XXXIX.

Prosperus Conti V. I. D. in Autumno cum t multum suis loquutus, ei que reditum ob talem causam guttur Imbecillius, vocem minus claram habuit, cum rubore linguae, & siccitate: unde latens defluvio in larynge metuebatur, ex qua Angina perniciofissima nasci solet prout

- in effectu nata fuit, quia dolore in faucibus capit angi, & aperto ore, depresso lingua, nullus tumor prodibat licet quid ruboris in predictis faucibus, & ceruice appareret, eaq; spirandi difficultas aderat, vt non nisi recta ceruice trahere posset: unde supra exitiosissimam, & sauvissimam Anginam conjectatus fui, ad textum 16. ex 3. Prognost. Angina autem grauissima, & ad text. 54. fauces dolentes, graciles. &c. Comment. 2. Prior. Pro rhet. Sedem f affectam, musculos laryngis exiguos. Affectum phlegmonem, que spiritus viam naturaliter angustam occludat, vt hominem tandem strangulari contingat, vbi circumposita corpora penitus occupauerit, materiam tenuissimam, & acerrimam fluxionem, qua superatis fauci venis latioribus in muscularum interiorum laringis venulas fese insinuat, & irruit, Autumno f praesertim in quo humorum biliosorum prolapsio magis in causa est, & supra f celerem mortem, ad eundem text. ex predicto Prognost. versic. Haec enim & eodem die, & secundo, & tertio, & quarto strangulant: Quo audito, parentes perterriti, vocauerunt quemdam doctissimum Medicum nostræ Academiac, qui adaperto ore ægri linguaque depresso, & viso predicto rubore in predictis faucibus, & ceruice, supra tertiam Angina speciem predictam ad text. 18. ex allegato Prognost. & supra Diuturnitatem. Sed haec f difficultas fuit sublata, quia patiens vehementer strangulabatur, ac dolore vexabatur.
- Nec obstabat, si quid predicti ruboris in faucibus, & ceruice appareret: Tanta enim erat vis fluxionis predicta, vt interna, & externa fauci & gutturi spatia. quin & ceruicem exterius occuparet ad text. Angino se mulieris, 3. Epidem. quæ cum externo rubore obiit celeriter, interioribus occupatis, vt potum rediret per nares. Secunda die f caput predictus æger expuere humida quedam, & crurum doloribus vexari, urinis crudis perseuerantibus. Quod ad primum dicebat predictus Medicus, ex predictis sputis posse concipi spem supra salutem, cu coctionem demonstrarent, licet imbecillum, & oscuram, ad textum vulgatum. Coctiones securitatem portendere, ex Epidem. Quod ad f predictos crurum dolores, dicebat abscessus omniium optimos censeri, qui maximè deorsum, & longissime à morbo discedunt, praesertim si cu his concoctio accessit, ad text. ex predictis Epidem. Tantamque esse vim conuer-

uerionis materia ad partes ignobiles, vt  
in morbo pessimo, cum prauis sputis, &  
vrinis, & grum interdum euadere posse,  
10 dicebat. Quibus & non obstantibus supra  
eamdem mortem fuit a nobis praesagittu,  
& prognosticum confirmatum: quia ex  
predictis sputis cum argueretur, adhuc  
morbum esse in principio, nec ad quartu  
usque, qui huius saeuissimae, & crudelis-  
simae Anginae coctio perfici posset, supra  
11 mortem praesagire licebat. Nec & par-  
iter, videbantur quicquam facere pradi-  
cti crurum dolores, cum fierent, nihil  
concedente predicto dolore fauicium; ni-  
hilque concedente eodem strangulatu,  
vrinis crudis perseverantibus, quae quan-  
ti sint momenti, morbo particulari iun-  
cta, nos alibi diximus in hac prima par-  
te, & in eadem materia de Angina: vnde  
factos esse dicebamus a diffusione predi-  
ctae materia copiosa, & acerrima, prout  
nos etiam in hac prima parte diximus,  
ita in facto successit, quia predictus lu-  
uenis in quinta die mortuus fuit.  
12 Domini & quatuor sunt tempora mor-  
borum, siquidem salubris morbus est:  
mortalis enim morbi tria, vt ad summum,  
13 sunt: Cum & apud declinationem vniuer-  
salem nullus ager moriatur, per ea, quae  
dixit Galenus 3. de crisib. cap. 5. & 9. No  
14 & nunquam vero duo principium, & ang-  
mentum: non nunquam vero principium tantum  
cum in omnibus his mori contingat: sed  
15 vt dixi salubris & morbi quatuor sunt  
tempora vniuersalia, principium, incre-  
16 mentum vigor, & declinatio. Quae & tri-  
pliciter perpenduntur penes morbi es-  
sentiam, vel materiam, sive causam, vel  
17 denique penes symptomata. In & inflam-  
mationibus, vt in casu nostro in Angina,  
principium in toto eo tempore est, in quo  
particula morbi magnitudini subiecta,  
sanguineo impletur humore: cum vero  
influxus cessarit, idque quod in particu-  
la inflammata inest, putrefieri incepit,  
hoc secundum tempus est, & inflammationis  
incrementum. Status vero dum  
pus conficitur, & dolores maximi homi-  
nem corripiunt. Si vero fluxio ad suppu-  
rationem ducatur, aut per halitum di-  
geratur, tumorque minor euadat, tunc  
est declinationis initium. In febribus  
18 & principium quo ad materiam illud vni-  
uersum temporis interuallum est, in quo  
materia cruda est, per ea, quae dixit Ga-  
lenus lib. de totius morb. temporib. cap.  
3. & 1. de crisib. cap. 8. 10. & 17. sed pre-  
sertim cap. 18. 19. & 20. Nec ullum ma-  
nifestum coctionis signum appetet. Ma-

nifestum scilicet: etenim quamvis in fine  
principij huius aliquod minimum coctio-  
nis indicium appareat: obscurum tamē,  
& non nisi solertissimo Medico reuelatū  
illud est. latitudinem igitur principij nō  
excedit: vnde manifestum coctionis in-  
dicium ipsum morbi principium termi-  
nare, ac incrementum inchoare, dixit  
idem Galenus locis supra allegatis: vn-  
de & Augmentum est totum illud tempo-  
ris spatium, in quo manifesta coctionis  
signa inceperunt, perseverant, & mani-  
festè in crescunt, donec ad complementi  
proximum deuenenterit: adeo ut communi-  
bus Medicis completam esse coctionem  
appareat, licet re vera nondum comple-  
ta est, si ab eodem disertissimo Medico  
disquireres. Idcirco & vigor est, seu mor-  
bi status illud totum temporis intersti-  
tium, quo indicia perfectæ coctionis pro-  
palantur, & manifestè non amplius auge-  
ri videntur: perficitur tamen, persever-  
atque concoctio ad ultimum usque ter-  
minum, & segregatur a iuuatiuo, id quod  
nocuum, concoctumq; tamen est: ac de-  
21 mum expellitur, & crisis fit. Tria & enim  
hæc natura in vigore exequitur, coctionis  
complementum, segregationem, ac  
(si potest) etiam expulsionem, vel extra  
corpus, vel saltum ad ignobiliores, vi-  
lioresque partes, per ea quae dixit Gale-  
nus idem 3. de dieb. decretor. capit. 8. 1.  
Aphorism. ad text. 22. & 23. Sicut ergo  
in principio quædam coctio fit: ita & in  
statu, sed utrobique quadantes occulta:  
magis tamen in principio occulta est.  
22 Declinatio & vero est vniuersum illud te-  
pus, vbi materia, vt diximus, per partem  
post partem euacuatur, vel a principali-  
bus, ad ignobiliora membra deducitur:  
23 nulla indigens adhuc coctione. Nec & se-  
cus in ulceribus, ac lippitudinibus, & de-  
stillationibus predicta tempora definiu-  
tur, per ea, quae dixit idem Galenus loco  
supra allegato, de totius morb. temporib.  
24 cap. 3. Hæc omnia signis & coctionis ob-  
scura, manifestæ, perfectæ, & eiusque om-  
nino cruditas est, distinguuntur: In vri-  
nis enim siqua est aquosa, & calore, &  
substantia, in sputis si nihil omnino ex-  
cernatur cum secca tussi, id absolutam  
cruditatem significat. Imbecillam vero,  
& obscuram coctionem demonstrant in  
vrinis turbatio, aut ad meliorem colo-  
rem mutatio, aut rufus color, ac tenuis:  
in sputis, si iam ager expuere aliquid in-  
cipiat, sed humidum, ac omnino crudum:  
ac tum nodum desit morbi principium.  
Tertius gradus eorum est, quæ medianum  
quan-